
DIÁRIO OFICIAL

Ano VI - Edição Nº CMLXIV de 17 de Maio de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR
Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 17/05/2022 22:12:15 - IP com n°: 192.168.100.7

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 17/05/2022 22:12:15 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1158

Página(s) 1 de 12



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXIV de 17 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 17/05/2022 22:12:15 - IP com n°: 192.168.100.7

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

PORTARIA: Nº 471 /2022
PORTARIA Nº 471 DE 16 DE MAIO DE 2022
   DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO DIRETOR GERAL DA U.E.B. BOM ALUNO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

PORTARIA: Nº 420 /2022
PORTARIA Nº 420 DE 02 DE MAIO DE 2022
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO DIRETOR GERAL DA U.E.B. BOM ALUNO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 01/2022
EXTRATO DO 2° (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
01/2020/DISPENSA/Nº 01/2020

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 01/2022
EXTRATO DO 1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
01/2020/DISPENSA/Nº 01/2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇO: N° 13/2022
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 13/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇO: N° 08/2022
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 08/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 17/05/2022 22:12:15 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1158

Página(s) 2 de 12



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXIV de 17 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 17/05/2022 22:12:15 - IP com n°: 192.168.100.7

ATA DE REGISTRO DE PREÇO: N° 04/2022
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 04/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇO: N° 12/2022
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 12/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇO:  N° 07/2022
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 07/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇO: N° 03/2022
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 03/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇO:  N° 11/2022
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 11/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇO: N° 06/2022
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 06/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇO: N° 02/2022
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 02/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇO: N° 09/2022
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 09/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 17/05/2022 22:12:15 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1158

Página(s) 3 de 12



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXIV de 17 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 17/05/2022 22:12:15 - IP com n°: 192.168.100.7

ATA DE REGISTRO DE PREÇO:  N° 01/2022
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 01/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇO: N° 05/2022
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 05/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 17/05/2022 22:12:15 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1158

Página(s) 4 de 12



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXIV de 17 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 17/05/2022 22:12:15 - IP com n°: 192.168.100.7

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 471 /2022

PORTARIA Nº 471 DE 16 DE MAIO DE 2022

   Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do DIRETOR GERAL da 
U.E.B. BOM ALUNO da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO de Paço do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR ANA CAROLINA NOJOSA NEVES LIMA para exercer o cargo de DIRETOR GERAL 
da U.E.B. BOM ALUNO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município Paço do 
Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZESSEIS 

DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO DE 2022.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal 

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 420 /2022

PORTARIA Nº 420 DE 02 DE MAIO DE 2022

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do DIRETOR GERAL 
da U.E.B. BOM ALUNO da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO de Paço do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º EXONERAR a pedido ADONIRAN DE OLIVEIRA PEREIRA do cargo de DIRETOR GERAL da 
U.E.B. BOM ALUNO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município Paço do 
Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DOIS DIAS DO 

MÊS DE MAIO DO ANO DE 2022.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - EXTRATO - Extrato de contrato: Nº
01/2022

EXTRATO DO 2° (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
01/2020/DISPENSA/Nº 01/2020

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 17/05/2022 22:12:15 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1158

Página(s) 5 de 12



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXIV de 17 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 17/05/2022 22:12:15 - IP com n°: 192.168.100.7

LOCATÁRIA
Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças

LOCADOR

Sra. Maria Oyama Homma de Araújo, portadora 
da CI n° 86.993-SSP/MA, neste ato 
representada pela sua procuradora legal, a Sra. 
Maria Eduarda Costa Silva.

PROCESSO ADMINISTRATIVO 763/2022

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 8.666/93.

OBJETO DO TERMO ADITIVO

Prorrogação do prazo e do valor do Contrato n° 
01/2020/DISPENSA/Nº 01/2020, cujo objeto é a 
locação do imóvel situado na Avenida 03, Quadra 
70, n° 26, Maiobão – Paço do Lumiar/MA, para 
funcionamento da Secretaria Municipal de 
Mobilidade Urbana. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária: 02.0901 – Secretaria 
Municipal de Mobilidade Urbana
Função: 26 – Transporte 
Sub-função: 122 – Administração Geral
Programa: 0108 – Melhoria no Trânsito e 
Transporte
Projeto/atividade: 2.024 – Gestão do Programa
Classificação Econômica: 3.3.90.36.00 – Outros 
Serviços de Terceiros PF
Fonte do Recurso: 150000000 - Recursos Não 
Vinculados de Impostos

VALOR

O valor mensal passa a ser de R$ 3.900 (três mil 
e novecentos reais) e o valor global passa a ser 
de R$ 46.800 (quarenta e seis mil e oitocentos 
reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA
12 (doze) meses, a contar de 28 de fevereiro de 
2022.

DATA DE ASSINATURA 25 de fevereiro de 2022.

Flávia Virginia Pereira Nolasco

Secretária Municipal de Administração e Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - EXTRATO - Extrato de contrato: Nº
01/2022

EXTRATO DO 1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
01/2020/DISPENSA/Nº 01/2020

LOCATÁRIA
Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças (ordenadora de despesa da Secretaria 
Municipal de Mobilidade Urbana) 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 17/05/2022 22:12:15 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1158

Página(s) 6 de 12



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXIV de 17 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 17/05/2022 22:12:15 - IP com n°: 192.168.100.7

LOCADORA

Sra. Maria Oyama Homma de Araújo, portadora 
da CI n° 86.993-SSP/MA, neste ato 
representada pela sua procuradora legal, a Sra. 
Maria Eduarda Costa Silva.

PROCESSO ADMINISTRATIVO 691/2021

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 8.666/93.

OBJETO DO TERMO ADITIVO

Prorrogação do prazo e reajuste do valor do 
Contrato n° 01/2020/DISPENSA/Nº 01/2020, cujo 
objeto é a locação do imóvel situado na Avenida 
03, Quadra 70, n° 26, Maiobão – Paço do 
Lumiar/MA, para funcionamento da Secretaria 
Municipal de Mobilidade Urbana. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade 02.0901 – Secretaria Municipal de 
Mobilidade Urbana 
Func.- 15 - Urbanismo 
Sub-Função – 122 – Administração Geral 
Programa – 0129 – Trânsito com Qualidade 
Projeto Atividade – 2.239 - Manutenção e 
Funcionamento da Secretaria Municipal de 
Mobilidade Urbana 
Categoria Econômica 3.3.90.36.00 – Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de Recurso 0100000000 – Recursos 
Ordinários 

VALOR
O valor mensal passa a ser de R$ 3.556,80 e o 
valor global passa a ser de R$ 42.681,60. 

PRAZO DE VIGÊNCIA
12 (doze) meses, a contar de 28 de fevereiro de 
2021.

DATA DE ASSINATURA 26 de fevereiro de 2021.

Flávia Virginia Pereira Nolasco

Secretária Municipal de Administração e Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - ATA DE REGISTRO DE PREÇO: N° 13/2022

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 13/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa especializada em fornecimento de bens e 
equipamentos permanentes para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e das 
Unidades Escolares de Educação Infantil e Ensino Fundamental da Rede de Ensino de Paço do 
Lumiar – MA. Vigência: 12 (doze) meses a contar da assinatura. Empresa adjudicada e homologada: 
DISTRIBUIDORA PASSINHO EIRELI – ME, vencedora com o valor global estimado de R$ 51.124,95 
(cinquenta e um mil, cento e vinte e quatro reais e noventa e cinco centavos). A ata com os preços e 
demais especificações encontra -se disponibilizada para consulta no site da Prefeitura Municipal de 
Paço do Lumiar-MA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - ATA DE REGISTRO DE PREÇO: N° 08/2022

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 17/05/2022 22:12:15 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1158

Página(s) 7 de 12



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXIV de 17 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 17/05/2022 22:12:15 - IP com n°: 192.168.100.7

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 08/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021

Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa especializada em fornecimento de bens e 
equipamentos permanentes para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e das 
Unidades Escolares de Educação Infantil e Ensino Fundamental da Rede de Ensino de Paço do 
Lumiar – MA. Vigência: 12 (doze) meses a contar da assinatura. Empresa adjudicada e homologada: 
MARLETE A. SILVA, vencedora com o valor global estimado de R$ 124.375,00 (cento e vinte e quatro 
mil, trezentos e trinta e cinco reais). A ata com os preços e demais especificações encontra -se 
disponibilizada para consulta no site da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar -MA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - ATA DE REGISTRO DE PREÇO: N° 04/2022

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 04/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa especializada em fornecimento de bens e 
equipamentos permanentes para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e das 
Unidades Escolares de Educação Infantil e Ensino Fundamental da Rede de Ensino de Paço do 
Lumiar – MA. Vigência: 12 (doze) meses a contar da assinatura. Empresa adjudicada e homologada: 
DISTRIBUIDORA PASSINHO EIRELI – ME, vencedora com o valor global estimado de R$ 254.682,95 
(duzentos e cinquenta e quatro mil, seiscentos e oitenta e dois reais e noventa e cinco centavos). A ata 
com os preços e demais especificações encontra -se disponibilizada para consulta no site da Prefeitura 
Municipal de Paço do Lumiar -MA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - ATA DE REGISTRO DE PREÇO: N° 12/2022

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 12/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa especializada em fornecimento de bens e 
equipamentos permanentes para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e das 
Unidades Escolares de Educação Infantil e Ensino Fundamental da Rede de Ensino de Paço do 
Lumiar – MA. Vigência: 12 (doze) meses a contar da assinatura. Empresa adjudicada e homologada: E 
DANTAS BRANDÃO -EIRELI, vencedora com o valor global estimado de R$ 76.200,00 (sententa e 
seis mil e duzentos reais). A ata com os preços e demais especificações encontra -se disponibilizada 
para consulta no site da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar -MA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - ATA DE REGISTRO DE PREÇO:  N° 07/2022

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 07/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa especializada em fornecimento de bens e 
equipamentos permanentes para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e das 
Unidades Escolares de Educação Infantil e Ensino Fundamental da Rede de Ensino de Paço do 
Lumiar – MA. Vigência: 12 (doze) meses a contar da assinatura. Empresa adjudicada e homologada: 
GO VENDAS ELETRÔNICAS EIRELI, vencedora com o valor global estimado de R$ 50.452,00 
(cinquenta mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais). A ata com os preços e demais especificações 
encontra-se disponibilizada para consulta no site da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar -MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 17/05/2022 22:12:15 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1158

Página(s) 8 de 12



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXIV de 17 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 17/05/2022 22:12:15 - IP com n°: 192.168.100.7

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - ATA DE REGISTRO DE PREÇO: N° 03/2022

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 03/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa especializada em fornecimento de bens e 
equipamentos permanentes para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e das 
Unidades Escolares de Educação Infantil e Ensino Fundamental da Rede de Ensino de Paço do 
Lumiar – MA. Vigência: 12 (doze) meses a contar da assinatura. Empresa adjudicada e homologada: 
SJ COMERCIO DE UTILIDADE E SERVIÇOS LTDA, vencedora com o valor global estimado de R$ 
12.537,50 (doze mil, quinhentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos). A ata com os preços e 
demais especificações encontra -se disponibilizada para consulta no site da Prefeitura Municipal de 
Paço do Lumiar-MA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - ATA DE REGISTRO DE PREÇO:  N° 11/2022

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 11/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa especializada em fornecimento de bens e 
equipamentos permanentes para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e das 
Unidades Escolares de Educação Infantil e Ensino Fundamental da Rede de Ensino de Paço do 
Lumiar – MA. Vigência: 12 (doze) meses a contar da assinatura. Empresa adjudicada e homologada: 
VITAL DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP, vencedora com o valor global estimado de R$ 562.332,35 
(quinhentos e sessenta e dois mil, trezentos e trinta e dois reais e trinta e cinco centavos). A ata com 
os preços e demais especificações encontra -se disponibilizada para consulta no site da Prefeitura 
Municipal de Paço do Lumiar -MA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - ATA DE REGISTRO DE PREÇO: N° 06/2022

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 06/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa especializada em fornecimento de bens e 
equipamentos permanentes para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e das 
Unidades Escolares de Educação Infantil e Ensino Fundamental da Rede de Ensino de Paço do 
Lumiar – MA. Vigência: 12 (doze) meses a contar da assinatura. Empresa adjudicada e homologada: 
GEINE H. C. CUNHA EIRELI - ME, vencedora com o valor global estimado de R$ 128.640,00 (cento e 
vinte e oito mil, seiscentos e quarenta reais). A ata com os preços e demais especificações encontra -
se disponibilizada para consulta no site da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar -MA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - ATA DE REGISTRO DE PREÇO: N° 02/2022

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 02/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa especializada em fornecimento de bens e 
equipamentos permanentes para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e das 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 17/05/2022 22:12:15 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1158

Página(s) 9 de 12



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXIV de 17 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 17/05/2022 22:12:15 - IP com n°: 192.168.100.7

Unidades Escolares de Educação Infantil e Ensino Fundamental da Rede de Ensino de Paço do 
Lumiar – MA. Vigência: 12 (doze) meses a contar da assinatura. Empresa adjudicada e homologada: 
BELPARÁ COMERCIAL, vencedora com o valor global estimado de R$ 99.649,90 (noventa e nove mil, 
seiscentos e quarenta e nove reais e noventa centavos). A ata com os preços e demais especificações 
encontra-se disponibilizada para consulta no site da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar -MA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - ATA DE REGISTRO DE PREÇO: N° 09/2022

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 09/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa especializada em fornecimento de bens e 
equipamentos permanentes para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e das 
Unidades Escolares de Educação Infantil e Ensino Fundamental da Rede de Ensino de Paço do 
Lumiar – MA. Vigência: 12 (doze) meses a contar da assinatura. Empresa adjudicada e homologada: 
NUTRIMED DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS HOSPITALARES E VETERINÁRIO LTDA, vencedora 
com o valor global estimado de R$ 1.125.955,00 (um milhão, cento e vinte e cinco mil, novecentos e 
cinquenta e cinco reais). A ata com os preços e demais especificações encontra -se disponibilizada 
para consulta no site da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar -MA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - ATA DE REGISTRO DE PREÇO:  N° 01/2022

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 01/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa especializada em fornecimento de bens e 
equipamentos permanentes para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e das 
Unidades Escolares de Educação Infantil e Ensino Fundamental da Rede de Ensino de Paço do 
Lumiar – MA. Vigência: 12 (doze) meses a contar da assinatura. Empresa adjudicada e homologada: E 
DANTAS BRANDÃO -EIRELI, vencedora com o valor global estimado de R$ 347.860,00 (trezentos e 
quarenta e sete mil, oitocentos e sessenta reais). A ata com os preços e demais especificações 
encontra-se disponibilizada para consulta no site da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar -MA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - ATA DE REGISTRO DE PREÇO: N° 05/2022

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 05/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa especializada em fornecimento de bens e 
equipamentos permanentes para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e das 
Unidades Escolares de Educação Infantil e Ensino Fundamental da Rede de Ensino de Paço do 
Lumiar – MA. Vigência: 12 (doze) meses a contar da assinatura. Empresa adjudicada e homologada: 
FORT PREMIUM EMPREENDIMENTOS EIRELI, vencedora com o valor global estimado de R$ 
864.228,50 (oitocentos e sessenta e quatro mil, duzentos e vinte e oito reais e cinquenta centavos). A 
ata com os preços e demais especificações encontra -se disponibilizada para consulta no site da 
Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar -MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 17/05/2022 22:12:15 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1158

Página(s) 10 de 12



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXIV de 17 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 17/05/2022 22:12:15 - IP com n°: 192.168.100.7

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Secretaria Municipal de Administração e
Finanças

Flávia Virginia Pereira Nolasco

Gabinete da Prefeita

Gracilda da Silva Lima

Procuradoria Geral do Município

Adolfo Silva Fonseca

Secretaria Municipal de Planejamento e
Articulação Governamental

Luana Karla Madeira Peixoto

Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca
e Abastecimento

Julia Silva de Assunção

Secretaria Municipal de Direitos Humanos

José Vale dos Santos

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto

Serviço Autônomo de Água e Esgôto

Marcelo Melo Marques

Secretaria Municipal da Fazenda

Maycon Raulino Coelho

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno

Secretaria Municipal de Saúde

Danielle Pereira Oliveira

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Naturais

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues

Secretaria Municipal de Ciência,
Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento
Sustentável

Monique Fialho Saulnier Carmona

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e
Lazer

Jocileno Gouvea Ribeiro

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 17/05/2022 22:12:15 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1158

Página(s) 11 de 12



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXIV de 17 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 17/05/2022 22:12:15 - IP com n°: 192.168.100.7

Secretaria Municipal de Indústria,
Comércio e Turismo

Benedito Amado dos Santos Pires Filho

Controladoria Geral do Município

Luis Magno Penha Ferreira

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social

Elizabeth Diniz Lima

Secretaria Municipal de Educação

Luana Karla Madeira Peixoto

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 17/05/2022 22:12:15 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1158

Página(s) 12 de 12


		2022-05-18T01:11:19+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar
	Diário oficial: Ano VI - Edição Nº CMLXIV de 17 de Maio de 2022 - Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar




